

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

1.1 Este estudo técnico preliminar é elaborado para tratar da necessidade da aquisição de gêneros alimentícios para atender as demandas oriunda das atividades do Fundo Municipal de Assistência Social de Cortês/PE.

1.2 Considerando a necessidade do fornecimento de merenda para os usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

1.3 Considerando que os usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos passam um período extenso em atividades em suas respectivas oficinas.

1.4 Considerando que muitos dos usuários são de alta vulnerabilidade de pobreza e necessitam deste recurso para ter um bom aproveitamento em suas atividades.

1.5 Considerando que o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos oferece oficinas de capoeira, box chinês, informática, artesanato, balé popular e balé clássico.

1.6 Considerando que o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos atende atualmente um total de 500 (quinhentos) usuários.

1.7 Considerando suprir as necessidades da cozinha comunitária considerando o período de um ano.

1.8 Considerando que a cozinha comunitária é um equipamento público de segurança alimentar e nutricional, cujo objeto é produzir e oferecer refeições saudáveis e nutritivas de forma gratuita ou a baixo custo, o público-alvo prioritário são pessoas em situação de vulnerabilidade social e insegurança alimentar. As cozinhas comunitárias também visam estimular a cidadania, por meio do convívio da comunidade, de atividades de inclusão social produtiva e do fortalecimento da identidade comunitária, além de promover ações de educação alimentar e nutricional.

1.9 Considerando que as cozinha comunitária atende em média 200 (duzentas) ao mês, estimando-se 2.400 (dois mil e quatrocentas pessoas) pessoas ao ano. Para o ano de 2025 uma das ações da Secretaria Municipal de Assistência Social e Combate à Fome de Cortês é dobrar o número de refeições fornecidas pela cozinha comunitária.



2. ÁREA REQUISITANTE

Cozinha Comunitária da Secretaria Municipal de Assistência Social e Combate à Fome de Cortês/PE

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1 A contratação deverá observar os seguintes requisitos:

3.1.1 A licitante vencedora do presente certame deverá procurar atender, sempre que possível, as recomendações abaixo, quanto aos Critérios de Sustentabilidade Ambiental conforme disposto na Instrução Normativa nº 01 de 19 de janeiro de 2010, da SLTI/MPOG, e promover o desenvolvimento sustentável.

3.1.2 Manter funcionários devidamente instruídos sobre práticas sustentáveis para redução de consumo de energia elétrica, de consumo de água e redução de produção de resíduos sólidos, observadas as normas ambientais vigentes;

3.1.3 Fazer o uso da água de forma consciente, por meio de adoção de medidas para evitar o desperdício de água tratada, conforme previsão do Decreto nº 48.138, de 8 de outubro de 2003;

3.1.4 Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21, por tratar-se de produtos com pagamento efetuado mediante a entrega e ateste da nota fiscal.

3.2 O fornecedor deve encaminhar proposta de preços contendo todas as especificações, marca e modelo dos produtos ofertados.

3.3 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

3.4 O fornecedor deve apresentar os documentos de habilitação exigidos no edital.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

4.1 Para fins de orçamento e análise de vantajosidade da solução, foram priorizados os parâmetros previstos nos incisos II (contratações similares de outros entes públicos) e IV (pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação) do art. 5º. da IN nº 73, de 2020.



4.2 Para obtenção do preço médio, foi utilizado o Método Aritmético Aplicado, obtidos através de cálculo com base na média aritmética de todos os preços selecionados nas pesquisas realizadas.

4.3 A cotação foi elaborada em conformidade com a Instrução Normativa nº 065, de 2021.

5 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

5.1 Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social e Combate à Fome, considerando a relevância da demanda, a realização de aquisição será por meio de pregão na forma eletrônica, com fulcro no inciso I, do Art. 28 da Lei nº 14.133/2021.

5.2 Será utilizado o procedimento auxiliar do Registro de Preço, com fulcro no art. 82, da Lei nº 14.133/2021.

5.3 A aquisição se dará por meio da emissão de Ordem de Fornecimento, mediante solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social e Combate à Fome.

5.4 Os gêneros alimentícios deverão ser entregues em parcelas e de acordo com orientação e fiscalização de servidor da área requisitante.

5.5 O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da Ordem de Fornecimento (OF), para a entrega dos produtos requisitados, na sede do **Secretaria Municipal de Assistência Social e Combate à Fome**, Rua Coronel José Belarmino, S/N, Centro, Cortês/PE, CEP 55.525-000. A entrega se dará nos horários das 7h às 14h, de segunda a sexta-feira e ainda coadunadas nas cláusulas contratuais estabelecidas entre as partes.

5.6 Os gêneros alimentícios deverão ser entregues acompanhados de nota fiscal, em embalagens íntegras de forma a proteger os produtos da poeira e umidade, do transporte até a instituição, e ainda devem ser acondicionados de acordo, de forma a garantir a integridade do produto até o uso.

5.7 O servidor designado receberá os produtos no momento da entrega, rejeitando os ingredientes que porventura estejam em desacordo com as especificações ou quando acondicionados de forma indevida, ficando imprestável para uso.

5.8 O prazo de validade do produto na data da entrega não poderá ser inferior a 2/3 (dois terços) do prazo total constante do rótulo do fabricante.

5.9 Não serão recebido produto com quantidade inferior à solicitada.



5.10 Os gêneros alimentícios serão recebidos provisoriamente no prazo de cinco (05) dias, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.11 Os gêneros alimentícios poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de cinco (05) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.12 Os gêneros alimentícios serão recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.13 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.14 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5.15 Todas as despesas de envio, transporte, carga, descarga e outras para efetiva entrega dos produtos, correrão por conta da licitante adjudicada.

5.16 Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução:

5.16.1 Trata-se de entrega parcelada de etapas de alimentação, conforme a necessidade mês da instituição, mas com média mensal comprovada conforme ofício de solicitação emitido pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Combate à Fome do Município de Cortês/PE, para atendimento à Cozinha Comunitária Municipal e aos programas desenvolvidos por esta pasta.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

6.1 Os itens solicitados estão de acordo com o solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Combate à Fome, conforme cardápio e relações anexas a este estudo.

6.2 As quantidades solicitadas se dão em função das quantidades usadas no ano de 2024, no período de 12 (doze) meses.

6.3 Segue quadro, ressaltando que o quantitativo da solicitação, conforme solicitação do setor demandante.

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT ANUAL
1	Abóbora De Ótima Qualidade, Fresca, Compacta E Firme, Isenta De Sujidades, Tamanho E Coloração Uniforme	KG	1200
2	Achocolatado - Achocolatado Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional, Característica Adicional: Com Leite, PCT C/400G	UND	360
3	Açúcar cristal, pct c/1kg	UND	360
4	Alface crespa, maço – Características: De 1ª Qualidade, Coloração Uniforme (Cor Verde Escuro), Sem Manchas, Firme E Intacta.	MAÇO	480
5	Alho in natura	KG	240
6	Arroz parbolizado, tipo 1, pct c/1kg	UND	2880
7	Banana Prata / Banana Branca, Apresentação: Natural	KG	360
8	Batata doce, in natura	KG	2400
9	Batata inglesa De Ótima Qualidade, Fresca, Compacta E Firme, Isenta De Sujidades, Tamanho E Coloração Uniforme	KG	1680
10	Biscoito Doce Tipo Maisena. Unidade De Fornecimento: Pacote Com 350 G	UND	480
11	Bolacha Salgada - Tipo Cream Cracker Composição Básica Farinha De Trigo, Gordura Vegetal Hidrogenada, Sal Com Extrato De Malte E Fermento Biológico Acondicionado Em Pacotes C/ 350 G	UND	360
12	Café Torrado E Moído, Tipo Superior, Torração Média, Apresentado Em Pó Homogêneo, Embalado A Vácuo Em Papel Alumínio Em PCT c/ 250 g	UND	120
13	Carne bovina congelada, tipo acém	KG	3360
14	Carne Bovina moída congelada de 1ª qualidade, pct c/500g	PCT	2400
15	Carne bovina salgada, tipo charque	KG	2400



16	Carne Bovina In Natura, Tipo Corte Fígado, Apresentação Cortada Em Bifes, Estado De Conservação Resfriado.	KG	2400
17	Carne de Frango congelada, tipo peito	KG	1920
18	Cebola De Ótima Qualidade, Fresca, Compacta E Firme, Isenta De Sujidades, Tamanho E Coloração Uniforme	KG	1440
19	Cenoura De Ótima Qualidade, Fresca, Compacta E Firme, Isenta De Sujidades, Tamanho E Coloração Uniforme	KG	1200
20	Chuchu De Ótima Qualidade, Fresca, Compacta E Firme, Isenta De Sujidades, Tamanho E Coloração Uniforme	KG	960
21	Coentro, maço – Características: De 1ª Qualidade, Coloração Uniforme (Cor Verde Escuro), Sem Manchas, Firme E Intacta.	UND	1200
22	Colorau - Colorífico Em Pó, Colorau; Apresentação: Extraído Do Urucum, Cor Vermelha, Embalagem De Fornecimento: Pct Com 1 Kg.	KG	144
23	Cominho - Cominho De Primeira Qualidade, Folhas Seleccionadas, Trituradas, Isentas De Fungos, Parasitas, Acondicionadas Em Saco Plástico, Capacidade Para 1 Kg	KG	144
24	Creme de leite 200g	CX	1728
25	Extrato de tomate, sachê c/340g	UND	960
26	Farinha De Mandioca, Grupo Seca, Subgrupo Branca Torrada, Classe Fina, Aspectofísico Tipo 1, Acidez Baixa Acidez, pct c/ 1kg	KG	120
27	Farinha De Trigo Com Fermento Especial, Com Fermento, Branca Tipo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Em Embalagem Plástica Resistente E Transparente De 1 Kg	KG	96
28	Feijão carioca, pct c/1kg	UND	1200
29	Feijão macassar, pct c/1kg	UND	720
30	Feijão preto, pct c/1kg	UND	960
31	Flocão de milho com 500g	UND	2400
32	Inhame, in natura	KG	2400
33	Leite em pó integral, c/200g	UND	240



34	Leite Fluido - Leite Fluido Origem: De Vaca, Tipo: A, Teor Gordura: Integral, Processamento: Uh, CX C/1L	UND	240
35	Macarrão tipo espaguete, pct c/500g	UND	2400
36	Manteiga - Manteiga Tipo: Extra, Composição: Com Sal, PCT C/500G	UND	24
37	Margarina com sal, pct c/500g	UND	216
38	Melancia, in natura	KG	240
39	Melão Amarelo – Características: In Natura De Primeira Qualidade Livre De Sujidades Parasitas Ou Larvas, Tamanho E Coloração Uniforme Com Polpa Firme E Intacta Sem Lesões, Rachaduras, Perfurações Ou Cortes	KG	240
40	Milho Verde Em Conserva, Ingredientes: Milho E Salmoura (Água E Sal) Não Conter Glúten, Acondicionada Em Lata, Caixa Cartonada Ou Sachê De 200G.	UND	576
41	Óleo de soja, embalagem c/900ml	UND	360
42	Ovos de galinha, bandeja c/ 30und	UND	264
43	Pão tipo francês - De Farinha De Trigo Refinada , Tipo: Tipo Francês/ Branco /De Sal, com aproximadamente 50g	UND	14400
44	Pimentão Verde- De Primeira, Apresentando Tamanho, Cor E Com Formação Uniforme	KG	480
45	Polpa De Fruta - Polpa De Fruta Tipo: ACEROLA , Apresentação: Congelada	KG	60
46	Polpa De Fruta - Polpa De Fruta Tipo: CAJA , Apresentação: Congelada	KG	120
47	Polpa De Fruta - Polpa De Fruta Tipo: GRAVIOLA, Apresentação: Congelada	KG	60
48	Proteína de soja de carne texturizada c/400g	UND	960
49	Queijo - Queijo Origem: De Vaca , Variedade: Muçarela , Apresentação: Fatiado	KG	24
50	Repolho De Ótima Qualidade, Fresca, Compacta E Firme, Isenta De Sujidades, Tamanho E Coloração Uniforme	MAÇO	720
51	Sal refinado, embalagem 1kg, validade mínima de 06 meses a 01 ano.	UND	240
52	Sardinha em conserva, lata c/125g	UND	1920



53	Tomate Salada De Primeira Qualidade, Tamanho E Coloração Uniforme, Com Polpa Firme E Intacta, Isento De Enfermidades, Sujidades, Parasitas, Sem Sinais De Apodrecimento Ou Materiais Terrosos.	KG	1920
54	Vinagre de álcool c/500ml	UND	720

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1 Conforme pesquisa de preço, fica estimado o preço máximo para formação de registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Cortês/PE, o valor de **R\$ 584.542,20** (quinhentos e oitenta e quatro mil quinhentos e quarenta e dois reais e vinte centavos), para o período de **12 (doze) meses**.

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abóbora De Ótima Qualidade, Fresca, Compacta E Firme, Isenta De Sujidades, Tamanho E Coloração Uniforme	KG	1200	4,90	5.880,00
2	Achocolatado - Achocolatado Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional, Característica Adicional: Com Leite, PCT C/400G	UND	360	7,21	2.595,60
3	Açúcar cristal, pct c/1kg	UND	360	5,98	2.152,80
4	Alface crespa, maço – Características: De 1ª Qualidade, Coloração Uniforme (Cor Verde Escuro), Sem Manchas, Firme E Intacta.	MAÇO	480	3,62	1.737,60
5	Alho in natura	KG	240	24,19	5.805,60
6	Arroz parboilizado, tipo 1, pct c/1kg	UND	2880	5,68	16.358,40
7	Banana Prata / Banana Branca, Apresentação: Natural	KG	360	5,96	2.145,60
8	Batata doce, in natura	KG	2400	6,97	16.728,00
9	Batata inglesa De Ótima Qualidade, Fresca, Compacta E Firme, Isenta De Sujidades, Tamanho E Coloração Uniforme	KG	1680	8,99	15.103,20



10	Biscoito Doce Tipo Maisena. Unidade De Fornecimento: Pacote Com 350 G	UND	480	4,00	1.920,00
11	Bolacha Salgada - Tipo Cream Cracker Composição Básica Farinha De Trigo, Gordura Vegetal Hidrogenada, Sal Com Extrato De Malte E Fermento Biológico Acondicionado Em Pacotes C/ 350 G	UND	360	4,05	1.458,00
12	Café Torrado E Moído, Tipo Superior, Torração Média, Apresentado Em Pó Homogêneo, Embalado A Vácuo Em Papel Alumínio Em PCT c/ 250 g	UND	120	8,72	1.046,40
13	Carne bovina congelada, tipo acém	KG	3360	30,54	102.614,40
14	Carne Bovina moída congelada de 1ª qualidade, pct c/500g	PCT	2400	30,62	73.488,00
15	Carne bovina salgada, tipo charque	KG	2400	31,47	75.528,00
16	Carne Bovina In Natura, Tipo Corte Fígado, Apresentação Cortada Em Bifes, Estado De Conservação Resfriado.	KG	2400	16,72	40.128,00
17	Carne de Frango congelada, tipo peito	KG	1920	16,86	32.371,20
18	Cebola De Ótima Qualidade, Fresca, Compacta E Firme, Isenta De Sujidades, Tamanho E Coloração Uniforme	KG	1440	4,84	6.969,60
19	Cenoura De Ótima Qualidade, Fresca, Compacta E Firme, Isenta De Sujidades, Tamanho E Coloração Uniforme	KG	1200	5,61	6.732,00
20	Chuchu De Ótima Qualidade, Fresca, Compacta E Firme, Isenta De Sujidades, Tamanho E Coloração Uniforme	KG	960	4,36	4.185,60
21	Coentro, maço – Características: De 1ª Qualidade, Coloração Uniforme (Cor Verde Escuro), Sem Manchas, Firme E Intacta.	UND	1200	2,30	2.760,00
22	Colorau - Colorífico Em Pó, Colorau; Apresentação: Extraído Do Urucum, Cor Vermelha, Embalagem De Fornecimento: Pct Com 1 Kg.	KG	144	7,78	1.120,32
23	Cominho - Cominho De Primeira Qualidade, Folhas Selecionadas, Trituradas, Isentas De Fungos, Parasitas, Acondicionadas Em Saco Plástico, Capacidade Para 1 Kg	KG	144	15,40	2.217,60
24	Creme de leite 200g	CX	1728	3,67	6.341,76
25	Extrato de tomate, sachê c/340g	UND	960	3,67	3.523,20



26	Farinha De Mandioca, Grupo Seca, Subgrupo Branca Torrada, Classe Fina, Aspectofísico Tipo 1, Acidez Baixa Acidez, pct c/ 1kg	KG	120	6,18	741,60
27	Farinha De Trigo Com Fermento Especial, Com Fermento, Branca Tipo Enriquecida Com Ferro E Ácido Fólico, Em Embalagem Plástica Resistente E Transparente De 1 Kg	KG	96	6,17	592,32
28	Feijão carioca, pct c/1kg	UND	1200	8,08	9.696,00
29	Feijão macassar, pct c/1kg	UND	720	9,01	6.487,20
30	Feijão preto, pct c/1kg	UND	960	8,24	7.910,40
31	Flocão de milho com 500g	UND	2400	2,83	6.792,00
32	Inhame, in natura	KG	2400	13,43	32.232,00
33	Leite em pó integral, c/200g	UND	240	7,89	1.893,60
34	Leite Fluido - Leite Fluido Origem: De Vaca, Tipo: A, Teor Gordura: Integral, Processamento: Uh, CX C/1L	UND	240	5,07	1.216,80
35	Macarrão tipo espaguete, pct c/500g	UND	2400	4,29	10.296,00
36	Manteiga - Manteiga Tipo: Extra, Composição: Com Sal, PCT C/500G	UND	24	33,35	800,40
37	Margarina com sal, pct c/500g	UND	216	8,59	1.855,44
38	Melancia, in natura	KG	240	4,47	1.072,80
39	Melão Amarelo – Características: In Natura De Primeira Qualidade Livre De Sujidades Parasitas Ou Larvas, Tamanho E Coloração Uniforme Com Polpa Firme E Intacta Sem Lesões, Rachaduras, Perfurações Ou Cortes	KG	240	2,80	672,00
40	Milho Verde Em Conserva, Ingredientes: Milho E Salmoura (Água E Sal) Não Conter Glúten, Acondicionada Em Lata, Caixa Cartonada Ou Sachê De 200G.	UND	576	4,04	2.327,04
41	Óleo de soja, embalagem c/900ml	UND	360	7,38	2.656,80
42	Ovos de galinha, bandeja c/ 30und	UND	264	23,69	6.254,16
43	Pão tipo francês - De Farinha De Trigo Refinada , Tipo: Tipo Francês/ Branco /De Sal, com aproximadamente 50g	UND	14400	0,77	11.088,00
44	Pimentão Verde- De Primeira, Apresentando Tamanho, Cor E Com Formação Uniforme	KG	480	5,46	2.620,80
45	Polpa De Fruta - Polpa De Fruta Tipo: ACEROLA , Apresentação: Congelada	KG	60	13,57	814,20

46	Polpa De Fruta - Polpa De Fruta Tipo: CAJA , Apresentação: Congelada	KG	120	12,67	1.520,40
47	Polpa De Fruta - Polpa De Fruta Tipo: GRAVIOLA, Apresentação: Congelada	KG	60	13,12	787,20
48	Proteína de soja de carne texturizada c/400g	UND	960	8,82	8.467,20
49	Queijo - Queijo Origem: De Vaca , Variedade: Muçarela , Apresentação: Fatiado	KG	24	42,64	1.023,36
50	Repolho De Ótima Qualidade, Fresca, Compacta E Firme, Isenta De Sujidades, Tamanho E Coloração Uniforme	MAÇO	720	7,01	5.047,20
51	Sal refinado, embalagem 1kg, validade mínima de 06 meses a 01 ano.	UND	240	1,98	475,20
52	Sardinha em conserva, lata c/125g	UND	1920	5,31	10.195,20
53	Tomate Salada De Primeira Qualidade, Tamanho E Coloração Uniforme, Com Polpa Firme E Intacta, Isento De Enfermidades, Sujidades, Parasitas, Sem Sinais De Apodrecimento Ou Materiais Terrosos.	KG	1920	8,36	16.051,20
54	Vinagre de álcool c/500ml	UND	720	2,84	2.044,80
				TOTAL	584.542,20

7.2 A estimativa de preços foi elaborada conforme a Instrução Normativa nº 073/2020, por meio de pesquisa de preços e mapa consolidado de preços juntados aos autos.

8. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

8.1 Para esta solução não há necessidade de ajustes nas instalações do órgão ou fornecimento de serviço adicional para que a aquisição surta seus efeitos.

9. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

9.1 Diante da fundamentação exposta neste documento, declaramos viável esta contratação.

9.2 Este Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratação para aquisição de gêneros alimentícios para atender as demandas oriunda das atividades do Fundo Municipal de

Assistência Social de Cortês/PE, mostra-se viável tecnicamente e necessária, mediante a aprovação da gestora do Fundo Municipal de Assistência Social.

9.3 Os produtos a serem adquiridos, podem ser licitados por meio da modalidade pregão, no sistema de registro de preço, na forma eletrônica e julgamento por Menor Preço por Item.

9.4 Assim, com o estímulo a ampla concorrência dos licitantes, a contratação será dividida em itens unitários para Microempresa (ME), Empresa de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor Individual (MEI), e lotes para ampla concorrência.

10. Responsáveis

10.1 José Dijailson da Silva – Chefe de Gabinete

Cortês/PE, 20 de janeiro de 2025.

José Dijailson da Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social e Combate à Fome
José Dijailson da Silva
Chefe de Gabinete

